
               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

====================================================================
VERBALE   DI  DETERMINAZIONE

AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA

Registro cronologico AREA DEMOGRAFICA E SERVIZI ALLA PERSONA n.102
del 13-12-019

Registro generale n. 680

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Servizio di refezione scolastica del Comune di

Montereale a.s. 2019/2020 - Assunzione impegno di spesa.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tredici del mese di dicembre,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO/PROCEDIMENTO



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

RICHIAMATI i seguenti atti:
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 43 (Reg. gen. n. 398) in-
data 15 maggio 2018, avente ad oggetto “Determina a contrarre – Indizione
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D. Lgs. 50/2016 –
Approvazione avviso indagine esplorativa di manifestazione di interesse”;
le manifestazioni di interesse presentate dalle ditte (rispettivamente, prot. 4271 del-
18-05-2018 e prot. 4334 del 21-05-2018);
il “Verbale delle ditte ammesse che hanno presentato istanza di manifestazione di-
interesse per la partecipazione alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett.
B), del D.Lgs. n. 50/2016 per l’individuazione di soggetti da invitare alla procedura
negoziata, riservata alle cooperative sociali di tipo B, per l’affidamento del servizio
di mensa scolastica del Comune di Montereale per gli anni scolastici 2018/2019 –
2019/2020”, in data 18-06-2018;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 54 (Reg. gen. n. 525) in-
data 19-06-2018, avente ad oggetto “Presa d’atto elenco Ditte che hanno
manifestato interesse per partecipare all’affidamento del Servizio di Mensa
Scolastica del Comune di Montereale per gli anni scolastici 2018-2019 e
2019-2020”;
il Verbale di gara n. 1 in data 20-07-2018, avente ad oggetto “Procedura negoziata-
per l’affidamento del servizio della mensa scolastica per gli anni 2018/2019 e
2019/2020 – C.I.G. 7541587A76”, nel quale si prende atto dell’unica offerta
pervenuta e si propone l’aggiudicazione della prestazione in oggetto;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 64 (Reg. gen. n. 614) in-
data 21-07-2018, avente ad oggetto “Aggiudicazione Definitiva – Affidamento del
servizio di mensa scolastica del Comune di Montereale per gli anni 2018/2019 e
2019/2020, ai sensi dell’art. 36, c. 2, lett. B) del D.Lgs. 50/2016, riservata alle
Cooperative Sociali di tipo B – Approvazione verbale”, con la quale si procede
all’affidamento del servizio summenzionato alla cooperativa sociale di tipo B), AP
PLURISERVICE, P.I. 0550930661, con sede in L’Aquila, Via Roio, 33, secondo il
calendario scolastico, per gli anni scolastici 2018/2019 e 2019/2020;
la comunicazione a mezzo PEC alla ditta dell’affidamento de quo, in data-
23-07-2018;
la richiesta alla ditta del versamento della cauzione definitiva in data 19 novembre-
2018;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 88 (Reg. gen. n. 852) in-
data 31-10-2018, avente ad oggetto “Liquidazione fattura prot. n. 9226 del
16-10-2018 alla ditta AP Pluriservice Sooc. Coop. con sede in L’Aquila per la
fornitura di pasti nelle scuole del Comune. Mese di settembre 2018”;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 92 (Reg. gen. n. 893) in-
data 19-11-2018, avente ad oggetto “Liquidazione fattura n. 263/05 del 09-11-2018
alla ditta AP Pluriservice Sooc. Coop. con sede in L’Aquila per la fornitura di pasti
nelle scuole del Comune. Mese di ottobre 2018”;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 115 (Reg. gen. n. 996) in-
data 31-12-2018, avente ad oggetto “Assunzione impegno di spesa per la fornitura
dei pasti nelle scuole del Comune per l’anno scolastico 2018/2019”, con la quale il
RUP assume impegno di spesa per euro 8.000,00 ad integrazione dell’importo
stabilito per l’annualità 2018, considerando che “per l’anno 2018 la somma
impegnata di euro 13.498,63 risulta insufficiente e bisogna integrare l’impegno per
la liquidazione delle fatture di novembre e dicembre”;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 10 (Reg. gen. n. 17) in-
data 12-01-2019, avente ad oggetto “Liquidazione fattura n. 283/05 alla ditta AP
Pluriservice Sooc. Coop. con sede in L’Aquila per la fornitura di pasti nelle scuole
di euro 6.390,00”, relativa al mese di novembre 2018;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 12 (Reg. gen. n. 25) in-
data 22-01-2019, avente ad oggetto “Liquidazione fattura n. 27/05 del 17-01-2019
alla ditta AP Pluriservice per la fornitura di pasti nelle scuole. Mese di dicembre”;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 24 (Reg. gen. n. 63) in-
data 25-02-2019, avente ad oggetto “Liquidazione fattura n. 52/05 del 14-02-2019
alla ditta AP Pluriservice per la fornitura di pasti nelle scuole. Mese di gennaio
2019”;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 28 (Reg. gen. n. 97) in-
data 15-03-2019, avente ad oggetto “Liquidazione fattura n. 94/05 del 11-03-2019
alla ditta AP Pluriservice Sooc. Coop. per la fornitura di pasti nelle scuole del
Comune. Mese di febbraio 2019”;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 40 (Reg. gen. n. 192) in-
data 16-04-2019, avente ad oggetto “Liquidazione fattura n. 111/05 del 08-04-2019
per la fornitura di pasti nelle scuole, alla ditta AP Pluriservice Sooc. Coop. Mese di
marzo”;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 53 (Reg. gen. n. 292) in-
data 28-05-2019, avente ad oggetto “Liquidazione fattura n. 154/05 del 23-05-2019
alla ditta AP Pluriservice Sooc. Coop. per la fornitura di pasti nelle scuole del
Comune. Mese di aprile”;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 58 (Reg. gen. n. 328) in-
data 13-06-2019, avente ad oggetto “Liquidazione fattura n. 184/05 del 11-06-2019
di euro 6.402,57 alla ditta AP Pluriservice Sooc. Coop. con sede in L’Aquila, per la
fornitura di pasti nelle scuole. Mese di maggio 2019”;
la Determinazione di questa area, Registro cronologico n. 90 (Reg. gen. n. 504) in-
data 18-09-2019, avente ad oggetto “Liquidazione fattura n. 223 del 10-07-2019 per
la fornitura di pasti nelle scuole del Comune alla ditta AP Pluriservice Sooc. Coop.
Mese di giugno”;

VISTI:
il Decreto Sindacale prot. 8331 del 18-11-2019, con il quale è stata affidata la-
responsabilità di questa area alla sottoscritta;
la nota del responsabile dell’Area Economico Finanziaria e Tributi, prot. 8211 del-
14-11-2019, avente ad oggetto “Variazione al bilancio finanziario 2019/2021 ai
sensi dell’art. 175 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000”, con la quale si chiede di
verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione
e di evidenziare la necessità di conseguenti variazioni, ai sensi dall’art. 175, c. 3 del
D.Lgs. n. 267/2000;
la nota di questa area, prot. n. 8390 in data 20-11-2019, avente ad oggetto-
“Riscontro alla nota prot. 8211 del 14-11-2019. Variazione al Bilancio finanziario
2019/2021 ai sensi dell’art. 175 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000”, in riscontro alla
nota richiamata in precedenza, di comunicazione del fabbisogno di questa area, a
garanzia del corretto funzionamento del servizio in argomento;
la nota di questa area, prot. n. 8901,  in data 06-12-2019, con la quale si relaziona-
quanto esposto in precedenza, al Sindaco ed al responsabile dell’Area Economico
Finanziaria e Tributi;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

ATTESO che è emersa una modifica agli orari della scuola primaria di Montereale
dall’anno scolastico 2018/2019, che ha comportato un incremento del numero dei rientri e,
dunque, un aumento del numero dei pasti somministrati, come da Verbale del Consiglio di
Istituto del 17-04-2018, trasmesso a mezzo PEC dall’Istituto comprensivo di Pizzoli, in
data 05-12-2019, acquisito agli atti protocollari di questo ente in data 06-12-2019 al prot. n.
8896;

CONSIDERATO che:
ad oggi risultano da liquidare le seguenti fatture: n. 246/05 del 16/10/2019, relativa-
al mese di settembre 2019, per un importo complessivo pari ad euro 2.325,53, n.
269/05 del 12/11/2019, relativa al mese di ottobre 2019, per un importo
complessivo pari ad euro 8.271,38, n. 276/05, relativa al mese di novembre 2019,
per un importo complessivo pari ad euro 6.817,39, delle quali è stata verificata la
regolarità e la rispondenza al servizio erogato;
risulterà necessario provvedere alla liquidazione della fattura che perverrà per il-
mese di dicembre 2019, una volta riscontrata la regolarità delle stesse e la
rispondenza al servizio erogato;

DATO ATTO che:
il servizio in argomento rientra tra i servizi essenziali ed indispensabili, dunque non-
può essere interrotto, per garantire il corretto funzionamento delle scuole di questo
Comune;
la “procedura di affidamento diretto” non è applicabile, poiché l’importo non è-
inferiore a € 40.000.00;
la “procedura negoziata senza bando”, non è applicabile, anche a seguito della-
delibera dell’ANAC n. 305 del 10 aprile 2019, che prevede che la procedura non
equivale ad una trattativa diretta con un unico soggetto, pertanto, anche nel caso in
cui ricorrano gli estremi dell’estrema urgenza, gli affidamenti non possono essere
effettuati in forma diretta, mediante trattativa privata con un unico soggetto, senza
l’effettuazione di un’indagine di mercato;
il capitolato di appalto stabilisce che “il contratto avrà durata dalla stipulazione della-
lettera commerciale, sino al termine di effettuazione delle attività oggetto
dell’affidamento e, comunque, entro il 30-08-2020”, dunque la scadenza naturale
del contratto in essere con la cooperativa sociale AP Pluriservice è stabilita al
30-08-2020;
non si tratta di una proroga tecnica, poiché l’affidamento, di fatto, non è scaduto,-
ma risulta in essere, fino alla data sopra richiamata;
l’appalto in oggetto è stato affidato con la procedura ad evidenza pubblica ai sensi-
dell’art. 36, comma 2, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016;
per il servizio in argomento è stato acquisito dal RUP il seguente CIG.-
7541587A76;
non è stata riscontrata alcuna soluzione possibile, che esuli dall’integrazione della-
somma disponibile, al fine di garantire la continuità del servizio, che risulta
indispensabile ed essenziale;

VERIFICATO che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi sul
presente procedimento;



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

€ 27.000,00

Importo

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n.-
267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;
di richiamare le disposizioni del codice di comportamento di cui al D.P.R. n.-
62/2013, nonché quelle del codice di comportamento adottato da questa
Amministrazione Comunale;
di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di-
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,-
del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento è sottoposto al controllo
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura
finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

VERIFICATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa perseguita con il
presente atto ai sensi dell’art. 147/bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTI:
- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il D.Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;
- lo Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Sindacale di nomina del responsabile dell’Area Demografica e servizi al
cittadino prot. n. 8331 del 18-11-2019;
- la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 8 in data 04-04-2019, giuridicamente
efficace, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021;
- la Deliberazione adottata dal Consiglio Comunale n. 28 in data 29-11-2019, avente ad
oggetto “Variazione al Bilancio di previsione finanziario 2019/2021 (art. 175, comma 2 del
D.Lgs. n. 267/2000);

D E T E R M I N A

di considerare la premessa parte integrante del presente atto;-
di impegnare, a copertura della somma necessaria alle liquidazioni relative-
all’affidamento de quo, per l’anno 2019, al fine di garantire la continuità del servizio
mensa che non può essere interrotto, poiché risulta indispensabile ed essenziale, la
somma complessiva di Euro 27.000,00, sul Cap. 804 art.1 cod.
04.06-1.03.02.15.006, del bilancio corrente esercizio;
di dare atto che la somma di € 27.000,00 trova copertura nel Bilancio c.e., secondo-
la seguente imputazione:

Capitolo/Descrizione

Cap. 804 art.1 cod. 04.06-1.03.02.15.006



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

di disporre la trasmissione di copia della presente determinazione al Responsabile-
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000;
di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio e nella-
sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet istituzionale di questo
Comune.



               COMUNE DI MONTEREALE
C.A.P. 67015  Provincia dell’Aquila
Telefono  0862  901217 – 901263  fax  902393

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Montereale, lì                      Dott.ssa Fiorenza Pamela

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Impegno

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Data

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
 Dott.ssa Fiorenza Pamela

Montereale, li

Importo Int./Capitol
o

Esercizio


